abertura de crédito adicional especial 
ao Orçamento do Município para o 
exercício de 2026. 

EMENDA SUBSTITUTIVA:

1) O artigo 1º do Projeto de Lei nº 06/2026 passa a vigorar com 
a seguinte redação:

“Art. 1º Fica autorizada a abertura de crédito adicional especial no 
valor de R$ 1.233.746,39 (um milhão, duzentos e trinta e três mil, 
setecentos e quarenta e seis reais e trinta e nove centavos), Fonte 
6 – Outras fontes de recurso, assim distribuídos:

I – O valor de R$ 616.873,19 (seiscentos e dezesseis mil, 
oitocentos e setenta e três reais e dezenove centavos), 
correspondente a 50% do montante total, permanecerá destinado 
ao Departamento de Água e Esgoto – DAE, conforme dotações 
previstas no projeto original;

II – O valor de R$ 616.873,20 (seiscentos e dezesseis mil, 
oitocentos e setenta e três reais e vinte centavos), correspondente 
a 50% do montante total, será destinado à Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais de Santa Bárbara d'Oeste – APAE, para 
custeio e manutenção de suas atividades.” (NR)

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de fevereiro de 2026.